Laborio/ fa Ambra q̄ oppugnabat: depopulatus tantum agros Amphilochiam redit. Et ætolos inde auo cauit: populatio ma cienstū op ritim̄ orā: Peleuratus illyricorum rex cum sexaginta lembis corinthium sinum īuestus achæorum: quae pugnatio partis erant nauibus maritima ætboliæ uastabat aduersus quos mille ætolī missi: quacūq̄ se classis circū egerat p̄ littorē anfractus breuioribus semitis occurrebāt. Et romani ad Ambraciā pluribus locis quatiēdo arietibus muros aliquantum urbis nudauerant: nec tamē penetrare in urbē poterantinam & pari celeritate nouus pro dirupto murus obiiciebatur: & armati ruinis supstantes īstat munimēti erat. Itaq̄ cū/p̄ta ui p̄ḡ p̄cederet cōsūli res: cuniculum occultum uineis ante conēcto loco agere īstituit: & aliquādiu cum dies noctesq̄ in ope essent: non solum sub terra fodētes: sed egerētes ēt humū sefellere hostem: cumulus repente terra eminens īdex operi: oppidanis fuit: pauidiq̄ ne iā subrūtis muris facta in urbē uia esset: fossam intra murū e regiō eius opis: qd̄ uineis cōiectum erat: ducere īstituūt: eius: ubi ad tantā altitudinem quantā esse solum infimū cuniculi poterat: p̄uenerūt: silētio facto pluribus locis aure admota sonūt: fodientium captabant: quē ubi accepereunt: sapiunt rectā in cuniculū uīā: nec fuit magni opis momēto. n. ad ināē suspensi furculis ab hostibus muro peruenērunt: ibi cōmissis opibus cū e fossa in cuniculū pate ret iter: primo ip̄s ferramētis: qb̄us in opere usi erāt: deinde celeriter armati ēt subeūtes occultam sub terrā ædiderunt pugnam: segnior deinde ea facta ē inter sepiētibus cuniculū: ubi uellent: nunc ciliis pītētis nunc foribus raptim obiectis. Noua ēt haud magni opis aduersus eos: qui in cuniculo erant: excogitata res est: dolium a fundo p̄tussum: qua fistula modica inferri posset: & fistulam ferream operculumq̄ dolium: & ipsum pluribus locis perforatum fecerunt: hoc tenui pluma completem dolium ore in cuniculū uerso posuerunt: per operculi foramina p̄longa hastæ: quas satissimā uocant: ad summouēdos hostes

eminebat scintillam leue ignis editam pluiae solle fabrilli ad caput fistulae ipso fato accederunt: inde non solum magna uis sumi: sed acier et sedo quodam uidore ex adusta pluma cum tuu cuniculu coplesset: uix durare quisque intus poterat. Cum in hoc statu res ad Ambraciā esset: legati ab ætolis Phaneas: & Damocles cum liberis mandatis decreto gentis ad cōsulē nenerūt: nā p̄tor eoz cum alia parte Ambraciā oppugnari cerneret: alia infestā orā nauibus cē hostiū: alia Amphilochos Dolopiacq; a macedōibus uastari: nec ætolos simili ad tria diuersa bella occursantes sufficere cōuocato cōcilio ætolos prīncipes: qd agendū esset: consuluit: oīum eo sententie decurrerunt: ut pax: si posset: æquissimis: si minus tollerādis cōditionibus peteret. Antiochi fiducia bellū insceptū: antiocho terra mariq; superato & ppe extra orbē terræ ultra iuga tauri exacto q̄ spē cē sustinēdi belli! Phaneas & Damocles quod e re ætologe: ut in tali casu fideq; sua cē cēserent: ageret quod. n. sibi cōsiliū aut eius rei electionem a fortuna relictā! Cū his mandatis missi orauere consulem: ut miseretur genis quondam sociæ: nolle dicere iniurias: miseriæ certæ coactæ ilanire: non plus mali meritos ætolos Antiochi bello, q̄ boni ante cum aduersus Philippum bellatum sit: fecisse: nec tum large gratiā cedatam sibi: nec nunc immodice pœnam iniungi debere: Ad ea consul respondit magis saepet: q̄ uere nunq̄ ætolos pacem petere: imitarēt: antiochum in petenda pace: quē in bellum traxerent: non paucis urbibus eum: de quarum libertate certatum sit: sed omni asiatis tauḡ montem opimo regno excessisse: ætolos nisi incemes de pace a genres non auditus se arma illis prius equosq; oēs tradendos esse: deinde mille talentum agenti populo ro. dandum: cuius summæ dimidium præsens numeraret: si pacem habere uellent ad ea ad iecturum etiam in foedus: esse: ut eosdem: quos populos ro. amicos atq; hostes habeant. Aduersus quæ legati & quia grauia erant: & quia suorum animos indomitos ac immutabiles nouerant: uollo reddito responso domum regresſi sunt: ut etiam atq; etiam: quid agendum esset: re integra p̄catorē & prīncipes consulerent: clamore & iurgio excepti quod rem traherent: qualecumq; pacem referre iussi: cum redirent ambraciā acaratum insidiis prope uiam positis quibus cum bellum erat: circunuenti Thyrreum custodiēdi Aetulonū deducunt. Hæc mora inietta est paci cum iam atheniensium rhodiorūq; legati: q̄ ad deprecādum pro his depræcauerant: apud consulem esse: et mynander quoq; athamanū rex fide accepta ueniret in castra romana: maiores pro ambraciā: ubi maiorem partem t̄gis exulauerat: q̄ pro ætolis sollicitusq; hos certior factus' cōsul de casu legato: adduci eos a Thyrreo iussi: quorum post aduentum agi cōceptum est de pace. Amyndae: quod lui maxime operis erat: impigre agebat: ut ambracienses compelleret ad deditiōnem: id cum p collo quia prīncipum succedes mūrū pāse p̄ficeret: postremo consulis permisso ingressus urbē p̄tū cōsilio partim præcibus euicit: ut p̄mitterent se romanis: & ætolos. C. Valerius Leuini filius: q̄ cum ea gente primū amicitiam pepigerat consulis frater matre genitus eadem egregie adiuuit: ambracienses prius pācti: ut ætolorum auxilia res sine fraude emitterent: aperuerunt portas: dein ut quingenta euboica darent talenta ex quibus, cc. præsentia. ccc. per annos sex pensionibus æquis: captiuos p̄fugasq; redderent romani: urbē nequa formulæ sui iuris facerent: quæ post id t̄ps: quo. I. Quintius traiecit in Græciā: aut ui capta ab romani esses: aut uoluntate in amicitia uenire: Cephalenia insula ut extra ius foederis esset. Hæc q̄q̄ spē ipsorum aliquanto leuiora essent: petentibus ætolis: ut ad concilium referrent: pmissum: ē patua disceptatio de urbis tenuit: q̄ cum sui iuris aliq̄do fuissent: auelli uelut a corpore suo ægre patiebant: ad unum tamen oēs accipi pacem iuixerunt. Ambracienses coronam uirream consuli centū & quinquaginta pōdo dederūt: signa ænea marmoreaq; & tabulae pictæ: qbus ornatiō ambracia quia regia ibi pyrrhi fuerat: q̄ cæteræ regiōis eius urbes erant: sublata omnia aucta: nihil p̄ter ea tactum uiolatumne. Profectus ab ambracia consul in mediterranea Aetoliæ ad agros amphilochum, xxii. millia ab Ambracia est: castra posuit: eo tandem legati ætolii mirante consule: quod morarentur: uenerunt. Inde posteaq; approbasse pacem concilium ætolorū accepit: iussis proficiisci Romam ad senatum: pmissosq; ut atheniensis & rhodii depræcatores irēt: da cia pyrrhi to qui simul cum iis proficeret. C. Valerio fratrem ipse in Cephaleniam traiecit. Præoccnpatas aures anni regia fuit. mosq; principum Romæ criminibus Philippi inuenierunt: q̄ per legatos: p litteras Dolopas Amphilochosq; & Athamaniam eruptas sibi querent: p̄sidaq; sua postremo etiā filiū Persea ex Amphilochis pulsū auerterat senatum ab audiendis scibis eoz: rhodii tamen & atheniensis cum silētio auditū sunt. Atheniensis legatus Leon Iceliæ filius eloquentia etiam dicitur mouisse: qui uulgata similitudine mari tranquillo: qd uetus concitarent: æquiparando multitudinem ætologe usus cum fide romanæ societatis māsserent: sita genitius tranquilitat: c: qui esse eos aiebat: posteaquā flare ab Asia Thoas & Dicæarchus ab Europa Menestas & Democritus coepissent: tuni illam tempestatē coortam: quæ eos apud Antiochum sicuti ad scopulum intulisset. Diu iactati ætolii tandem ut ad condiones pacis conuenirent: effecerunt: fuerunt aut hæ. Imperium maiestatemq; Po. Ro. gens ætologe conseruato sine dolo malo: ne quē exercitum: qui aduersus socios amicosq; eorum ducetur: per fines tuos transire finito: neve illa ope iuuato. Hostes eosdem habeto: quos Po. Ro. armasq; in eos fert: bellumq; pariter gerito: p̄fugas fugitios captiuos redditio romanis sociisq; præterquam si qui capti cum domos redissent: iterū capti sunt: aut si qui eō r̄pē ex iis capti sunt: qui tum hostes erant romanis: cum intra p̄sidia romana ætolii cēnt: alioz: q̄ cōparebunt. intra dies centum corcyraeorum magistratibus sine dolo malo tradantur: qui nō comparebunt: quando quisq; eoz primū suētus fuerit: reddatur: obides quadraginta arbitratu cōsulis romani dato: ne minores. xii. annorum: neu māiores xl. obdes ne esto p̄tor præfectus eq̄tum scliba publicus: neu q̄s: qui àte obdes fuerit apud romanos. Cephalenia extra pacis leges esto: de pecunia summa quā penderent: pensionibusq; eius nihil ex eo: quod cum cōsule conuenerat mutatum: pro argento: u aurum dare uellent: dare conuenit: dum pro argenteis deceim

QUARTAE DECADIS

Quod ar/ aureus unus ualeret: quæ urbes: q agri: q hoīes ætolorum iuris aliquādo fuerant: qui eorum. T. Quintio genteis nū Gn. Domitio consulibus post ue eos consules aut armis subacti: aut uoluntate in deditioñem Po. Ro. ue mis uale, nerunt: neq; eos ætoli receperint: uel in Aetolia essent: ex urbes agri a carnarum sumpto. His legibus fœret aureus dus ictum cū ætolis est. Eadem non æstate solum: sed et iis diebus: quibus haec a. M. Fulvio in Aetolia ge Fœdus cū sta sunt: consul alter. Gn. Manlius in gallogræcia bellū gessit: quod nūc ordiri perga. Vere p:mo Ephe ætolis sunt consul uenit: accepti q; copiis a. L. Scipione & exercitu lustrato concionē apud milites habuit: qua iectū Bellū collaudata uirtute eorum quod cū Antiochō uno prælio debellasset: adhortatus eos nouū cū gallis fulci cum gallo piendū bellū: q & auxilio iuuissent Antiochū & adeo indomita haberent ingenia: ut nequicquam Antio chus emotus ultra iuga tauri mōtis esset nisi frangerent opes gallorū: de se quoq; nec falsa: nec modica ad iecit. Læti milites cū frequeti assensu consulē audierunt partē uiriū Antiochi fuisse gallos credētes: rege su perato nullū momētu in solis p: se gallorū copiis fore. Eumenem haud in tempore abesse (Romæ tū erat) cēdere cōsul ignarus loco q: hominū: & cuius interest frangi illoq; opes: Attalū igit̄ fratrem eius accerite Pergamo: hortatusq; ad capesendū secū bellū: pollicetēm suā suorūq; operē domum ad comparādum co pias dimittit: paucos post dies profecto consuli Epheso ad Magnesiam occurrit Attalus cum mille pedi tibus: equitibus. cc. Atheneo fratre iusso cum ceteris copiis sublequit: commendata iis custodia Pergami: quos fratri regnōq; fidos credebat. Consul collaudato iuuene cum omnibus copiis ad meandrum pro gressus casta posuit: quia uādo superari amnis non poterat: & contrahendæ naues erant ad exercitum trai iciendum: transgressi meandrum ad comenen peruenierunt. Fanum ibi augustum Apollinis & oraculū sortes autem uersibus haud inconditis dare uates dicunt: hinc alteris castris ad Harpalum flumen uen tum ē: quo legati ad alabandis uenerunt: quod castellum ab ipsis nuper descisset: aut auctoritate: aut amnis cogere iura antiqua pati: eodem & Atheneus Eumenis & Attali frater cum certēsi Leuso & Corrago macedone uenit: mille pedites mixtarum gētium & trecentos equites secum adduxerunt. Consul tribuno militum misso cum modica manu castellum ui receptum alabadēsibus reddidit: ipse nihil uia degressus ad Antiochiam sup meādrū amnē posuit castra: huins amnis fontes Celenis oriunt. Celenæ urbs caput quandā Phrygiæ fuit: Migratū īde haud pcul ueteribus Celeuis: nouæq; urbi Apameæ nomēn inditum ab Apamea sorore Seleuci regis: & Marysas amnis haud procul a meandri fontibus orien in meandrum cadit: famaq; ita tenet Celenis Marysā cū Appolline tibias: cantu certasse: meander ex arce summa Ce ortus Ce natum ortus media urbe discurrens p caras primum: deinde ionas in sinu maris editur: quod inter Priennē lenæ Apa & Miletum est. Ad Antiochiam in castra consulis Seleucus Antiochi filius ex foedere īsto cum Scipione mea Mar syas anis, ad frumentum exercitui dandum uenit: parua disceptatio de Attali auxiliaribus orta est: quod romani no tantum militi p actum Antiochum: ut daretur frumentum. Seleucus dicebat decussa ea quoq; est constantia consulis: qui dimisso tribuno edxit: ne romani milites acciperent: priusq; Attali auxilia accepissent: inde ad cordiuticos: quos uocant: processum est: ex eo loco ad Tabas tertii castris peruentum: infinitis pysisdarum posita est urbs: in ea pter quæ uergit ad pamphylium mare: integris uiribus regionis eius feroces ad debellandum habebat uiros. Tum quoq; equites in agmen romanum eruptione facta haud modice primo impetu turbaueret: deinde ut apparuit nec numero: se nec uirtute pars esse: in urbem compulsi ueniam erroris petebant: dedere urbem parati. y. & x. talenta argenti & x. millia medimnum tritici imperata: ita in deditioñem accepti. Tertio inde die ad chaun amnem peruentum: inde profecti Enizam urbem primo impetu cooperunt: ad Thabusion castellum imminentis flumini indo uentum est: cui fecerat nomen Indiis ab elephanto deiectus. Haud procul a Cybita aberant: nec legatio ulla ab Megeate tyrranno ciuitatis eius homine ad omnia insido atq; importuno ueniebat: ad temptandum eius animum. C. Manlium cum quattuormilibus peditum & quingentis equitibus cōsul premitit: huic agmini iam primis ingredientibus occurrerunt nunciantes paratum esse tyrannum imperata faceret orabat: ut paucatus fings iniret: cohoberetq; a populatione agri militem: & in corona aurea. xy. talenta afferebant. Manlius integros a populatione agros seruaturum pollicitus ire ad consulem legatos iussit: qui bus eadem referentibus consul neque romani: bonæ uoluntatis ullum signum erga nos tyra nū bimus: & ipsum talem esse inter omnes constat: ut de poena eius magis: quam de amicitia nobis cogitandum sit. Perturbati hac uoce legati nihil aliud petere: q; ut coronam acciperet: ueniendiq; ad eum protestatem tyranno ac copiam loquendi ac pugnandi se faceret: permisso consulē postero die in castra tyranus uenit uestitus comitarusq; uix ad priuati modice locupletis habitum: & oratio fuit summissa & in fracta extenuantis opes suas: urbiumq; suæ dicionis egestatem querent: erant: autem sub eo præter Cybira Muleum & Aliumne quæ allimen appellatur: ex his ut se suosq; spoliaret. y. & xx. talenta se collectu prope ut diffidens pollicebatur Enimuero: inqui: consul: ferri iam ludificatio ista non potest: parū est nō erubuisse absens: cum per legatos frustrareris: nunc quoq; præsens in eadem perstas impudentia. y. & xx. talenta tyra nūdem tuam exaurirent: quingenta ergo talenta nisi triduo numeras populationem in agris obsidionem in urbe expecta. Hac denunciatione conteritus perstare tamen in pertinaci simulatione in opia: paulatim illiberali adiectione nunc per cauillationem: nunc præcibus: & simulatis lachrymis ad centum talenta est perductus: adiecta decemmillia medimnum frumenti hæc omnia intra dies sex acta: Cybira per agros ipensum exercitus: dactus: transgressusq; caularem amnem posuit castra: postero die & præter caralliten paludem agmen ductum ad Madamprum manserunt: inde progredientius ab Lago proxima urbe metu incolæ fugerunt: uacuum hoībus oppidum diripiuerunt: inde ab lysis fluminis fon